Alienação a 28 de Julho de 2008 de 8,3% da participação financeira no fundo de investimentos - Sierra Portugal Fund (SPF) reduzindo a participação para 42%, passando a partir dessa data a ser consolidada pelo método da

27

Demonstrações financeiras consolidadas dos primeiros nove meses de 2008

2) Os valores nulos de participação resultam da aplicação do método da equivalência patrimonial ao consolidado do Sierra Portugal Real Estate.

Os valores de balanço nulos resultam da redução do valor de aquisição por aplicação do método da equivalência patrimonial.

As empresas associadas foram incluídas na consolidação pelo método da equivalência patrimonial.

30.Setembro.2008 31.Dezembro.2007 30.Setembro.2007
Pro-forma

Total de Activos 1.199.755.781 780.046.272 926.992.752
Total de Passivos 828.765.052 546.507.394 708.701.445
Proveitos 208.561.116 290.802.785 243.280.413
Custos 198.397.792 259.565.597 191.842.239

Durante os períodos findos em 30 de Setembro de 2008 e de 2007 pro-forma, o movimento ocorrido no valor dos investimento em associadas, foi o seguinte:

Valor proporção nos
capitais próprios

Diferenças de
consolidação Total do investimento Valor proporção nos

capitais próprios
Diferenças de
consolidação

Total do
investimento

Investimentos em associadas
Saldo em 1 de Janeiro 51.468.671 22.079.969 73.548.640 27.586.080 4.029.078 31.615.158
Aquisições durante o período - - - 21.013.996 - 21.013.996
Alienações durante o período (2.431.693) - (2.431.693) - - -
Redução de capital em associadas (3.989.003) - (3.989.003) - - -
Mudança de método de consolidação 35.860.383 8.759.469 44.619.852 10.204.462 10.204.462
Diferenças de consolidação apuradas no período - - - (18.050.891) 18.050.891 -
Equivalência patrimonial

Efeito em resultados 176.152 - 176.152 2.715.726 - 2.715.726
Efeito em capitais próprios 323.194 - 323.194 (140.799) - (140.799)

Transferências (1.132.470) - (1.132.470) 306.258 - 306.258
Investimentos em associadas 80.275.234 30.839.438 111.114.672 30.208.957 22.079.969 65.714.801

7.

FIRMA Sede Social Directo Total Directo Total 30.Setembro.2008 31.Dezembro.2007

Retalho
Dispar - Distrib. de Participações, SGPS, SA Lisboa 7,14% 7,14% 7,14% 7,14% 4.988 4.988
Insco - Insular de Hipermerc., SA Ponta Delgada 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 748.197 748.197

Centros Comerciais

Ercasa Cogeneracion SA Grancasa (Espanha) 10,00% 1,25% 10,00% 1,25% 23.949 23.949

Telecomunicações
Altitude, SGPS, SA Lisboa 11,54% 6,25% 11,54% 5,83% 1.000.000 1.000.000
Lusa - Agên. de Noticias de Portugal, SA Lisboa 1,38% 0,75% 1,38% 0,70% 197.344 197.344
Minhodigital.com - Inv. na Área Tecnológ., SA Porto 4,76% 2,58% 4,76% 2,40% - -

[…]

Sonae SGPS, SA e Sonae Capital SGPS, SA abrangidas pelo derivado financeiro referido na Nota 17.

O Grupo Sonae concedeu, em 2008 e em anos anteriores, a colaboradores do Grupo prémios de desempenho diferidos sob a forma de acções, a adquirir a custo zero, três
anos após a sua atribuição, ou de opções de compra de acções, a exercer ao valor de cotação da data de atribuição, três anos após essa data. Em qualquer dos casos a
aquisição poderá efectuar-se entre a data homóloga do 3º ano após a atribuição e o final desse ano. As sociedades do Grupo Sonae têm o direito de entregar, em substituição
das acções, o valor equivalente em dinheiro. O exercício dos direitos só ocorre se o colaborador estiver ao serviço de empresa do Grupo Sonae na data de vencimento.

39

Demonstrações financeiras consolidadas dos primeiros nove meses de 2008

24. PROVISÕES E PERDAS POR IMPARIDADE ACUMULADAS

O movimento ocorrido nas provisões e nas perdas por imparidade acumuladas durante o período findo em 30 de Setembro de 2008 e de 2007 pro-forma foi o seguinte:

Rubricas Saldo em
31.Dezembro.2007

Imputação
 do justo valor

Saldo em
31.Dezembro.2007

reexpresso
(Nota 8)

Aumentos Diminuições Saldo em
30.Setembro.2008

Perdas por imparidade acumuladas em investimentos (Nota 12) 26.314 - 26.314 - - 26.314
Perdas por imparidade acumuladas em outros activos não correntes (Nota 13) 301.571 - 301.571 - - 301.571
Perdas por imparidade acumuladas em clientes e out. deved. correntes (Nota 14) 95.235.846 - 95.235.846 14.736.614 (3.523.602) 106.448.858
Perdas por imparidade acumuladas em existências 24.759.431 - 24.759.431 11.132.657 (5.468.503) 30.423.585
Provisões não correntes 107.984.226 2.600.000 110.584.226 7.147.629 (48.811.558) 68.920.297
Provisões correntes 2.295.457 370.500 2.665.957 856.109 (97.692) 3.424.374

230.602.845 2.970.500 233.573.345 33.873.009 (57.901.355) 209.544.999

Rubricas Saldo em
31.Dezembro.2006 Aumentos Diminuições

Saldo em
30.Setembro.2007

Pro-forma

Perdas por imparidade acumuladas em investimentos (Nota 12) 2.565.541 3.851.834 (6.391.061) 26.314
Perdas por imparidade acumuladas em outros activos não correntes 131.445 10.000 - 141.445
Perdas por imparidade acumuladas em clientes e out. deved. Correntes 85.764.579 13.575.201 (6.746.737) 92.593.043
Perdas por imparidade acumuladas em existências 17.664.557 2.032.242 (487.010) 19.209.789
Provisões não correntes 42.812.924 12.557.656 (2.218.392) 53.152.188
Provisões correntes 1.156.389 7.100.000 (974.595) 7.281.794

150.095.435 39.126.933 (16.817.795) 172.404.573

30.Setembro.2008 30.Setembro.2007
Pro-forma 31.Dezembro.2007

Provisão técnicas de resseguros 20.710.145 - 61.137.164

12.915.377 22.675.830 14.628.032

Desmantelamento de sites 19.636.760 18.298.600 18.888.140
Processos judiciais em curso 16.037.237 11.216.405 13.505.779
Outros 3.045.152 8.243.147 2.120.568

72.344.671 60.433.982 110.279.683

As perdas por imparidade são deduzidas ao valor do correspondente activo.

25. ACTIVOS E PASSIVOS CONTINGENTES

Em 30 de Setembro de 2008 e em 31 de Dezembro de 2007, os principais passivos contingentes respeitavam a garantias prestadas e tinham o seguinte detalhe:

[…]

29. RESULTADOS POR ACÇÃO

Os resultados por acção do período foram calculados tendo em consideração os seguintes montantes:

3º Trimestre Total acumulado 3º Trimestre Total acumulado 3º Trimestre Total acumulado
Resultados

28.881.215 53.099.258 61.873.788 162.240.046 68.611.043 170.617.096

Efeito das acções potenciais - - -
Juro das obrigações convertiveis (líquido de imposto) - - -

28.881.215 53.099.258 61.873.788 162.240.046 68.611.043 170.617.096

Numero de acções

1.867.200.000 1.867.200.000 1.866.950.745 1.866.439.592 1.866.950.745 1.866.439.592

Efeito das acções potenciais
decorrentes das obrigações convertiveis - - -

1.867.200.000 1.867.200.000 1.866.950.745 1.866.439.592 1.866.950.745 1.866.439.592

Resultado por acção (básico e diluído) 0,015468 0,028438 0,033142 0,086925 0,036750 0,091413

Não existem instrumentos convertíveis sobre acções da Sonae, SGPS, SA, pelo que não existe diluição dos resultados.

30. DIVIDENDOS

31. INFORMAÇÃO POR SEGMENTOS

Nos períodos findos em 30 de Setembro de 2008 e de 2007 Pro-forma foram identificados como segmentos de negócio os seguintes:

- Retalho
- Centros Comerciais
- Telecomunicações
- Holding e Outras

Proveitos operacionais
Vendas 2.880.606.311 - 63.791.929 - - 2.944.398.240
Prestações de serviços 104.801.038 123.719.192 645.978.366 14.522.602 1 889.021.199
Variação valor propriedades de investimento - (43.087.557) - - - (43.087.557)
Outros proveitos operacionais 283.587.052 15.299.558 17.274.790 3.714.423 810.922 320.686.745

3.268.994.401 95.931.193 727.045.085 18.237.025 810.923 4.111.018.627
Proveitos intersegmentos 24.998.922 2.133.359 10.979.487 1.326.758 (39.438.526) -

3.293.993.323 98.064.552 738.024.572 19.563.783 (38.627.603) 4.111.018.627

Cash-flow operacional (EBITDA) 221.832.944 18.734.447 127.724.660 65.373 (23.122) 368.334.302

Amortizações e depreciações 82.404.000 846.024 115.575.460 319.085 2.728.674 201.873.243
Provisões e perdas por imparidade 2.937.614 871.091 12.508.447 54.924 (91) 16.371.985

Resultados operacionais (EBIT) 136.763.252 17.098.610 (132.919) (281.652) (2.751.706) 150.695.585

   Resultados financeiros (51.593.814) (32.151.769) (12.374.879) (23.497.741) 5.114 (119.613.089)
   Resultados relativos a empresas associadas - - - - 176.152 176.152
   Resultados relativos a investimentos 150.169 9.220.132 - 110.038.852 (109.149.999) 10.259.154
Resultado antes de impostos 85.319.607 (5.833.027) (12.507.798) 86.259.459 (111.720.439) 41.517.802
   Imposto sobre o rendimento (5.603.994) (2.255.811) 5.832.612 (1.382.153) 38.212 (3.371.134)
Resultado Líquido 79.715.613 (8.088.838) (6.675.186) 84.877.306 (111.682.227) 38.146.668
   - atribuível aos accionistas da empresa-mãe 54.099.258
   - atribuível a interesses minoritários (14.952.590)

Resultados para efeito do cálculo do resultado
líquido por acção diluído

30.Setembro.2007 Pro-forma 30.Setembro.2007

Resultados para efeito de cálculo do resultado
líquido por acção básico (resultado líquido do
período)

Os contributos dos principais segmentos de negócio para a Demonstração de resultados consolidada dos períodos findos em 30 de Setembro de 2008 e 2007 pro-forma
podem ser analisados como segue:

Holding e OutrasTelecomunicações Ajustamentos de
consolidação

30.Setembro.2008

Retalho ConsolidadoCentros Comerciais

Na Assembleia Geral Anual de 21 de Abril de 2008 foram atribuídos dividendos ilíquidos de 0,03 euros por acção (0,03 euros por acção em 2007) correspondendo a um valor
total de 60.000.000 euros (55.997.442,84 euros em 2007). Em 21 de Abril de 2008 o valor de dividendos correspondentes às acções subjacentes ao derivado financeiro
mencionado na Nota 17. e que ascenderam a 3.984.000 euros tendo sido creditados em capitais próprios.

Número médio ponderado de acções para efeito de
cálculo do resultado líquido por acção básico

Número médio ponderado de acções para efeito de
cálculo do resultado liquido por acção diluído

30.Setembro.2008

42

Demonstrações financeiras consolidadas dos primeiros nove meses de 2008

Centros Holding Ajustamentos de
Comerciais e Outras consolidação

Proveitos operacionais
Vendas 2.282.638.481 - 49.635.391 - - 2.332.273.872
Prestações de serviços 104.719.708 104.309.594 584.133.762 8.870.971 - 802.034.035
Variação valor propriedades de investimento - 120.013.383 - - - 120.013.383
Outros proveitos operacionais 210.452.267 12.084.586 13.356.767 617.635 (2.352.897) 234.158.358

2.597.810.456 236.407.563 647.125.920 9.488.606 (2.352.897) 3.488.479.648
Proveitos intersegmentos 21.359.783 4.724.678 6.377.970 794.772 (33.257.203) -

2.619.170.239 241.132.241 653.503.890 10.283.378 (35.610.100) 3.488.479.648

Cash-flow operacional (EBITDA) 196.963.158 168.759.512 127.586.450 (4.000.937) (2.904.946) 486.403.237

Amortizações e depreciações 64.474.120 432.340 101.497.210 325.636 70.500 166.799.806
Provisões e perdas por imparidade 531.049 7.524.633 7.379.417 - (64) 15.435.035

Resultados operacionais (EBIT) 132.542.328 161.548.839 19.130.482 (4.326.575) (2.675.380) 306.219.694

   Resultados financeiros (25.662.678) (15.238.300) (23.366.815) (21.890.340) 445.767 (85.712.366)
   Resultados relativos a empresas associadas - - - - 2.715.726 2.715.726
   Resultados relativos a investimentos (10.332.377) 25.027.993 8.172.315 94.209.482 (81.730.404) 35.347.009
Resultado antes de impostos 96.547.273 171.338.532 3.935.982 67.992.567 (81.244.291) 258.570.063
   Imposto sobre o rendimento (4.149.685) (46.021.979) 1.705.195 (6.997.349) 8.331.982 (47.131.836)
Resultado Líquido 92.397.588 125.316.553 5.641.177 60.995.218 (72.912.309) 211.438.227
   - atribuível aos accionistas da empresa-mãe 162.240.046
   - atribuível a interesses minoritários 49.198.181

Retalho Centros Comerciais Telecomunicações Holding e Outras Ajustamentos de
consolidação Consolidado

Imobilizado
Incorpóreo 159.404.873 3.204.238 280.917.520 121.031 (6.534.072) 437.113.590
Corpóreo 1.794.058.459 1.581.779 542.398.939 2.591.990 9.600.337 2.350.231.504
Propriedades de investimento - 1.916.196.938 - - (506.606) 1.915.690.332
Diferenças de consolidação - - - - 684.562.101 684.562.101
Investimentos 43.876.408 50.339.313 7.102.202 35.120.179 (9.183.652) 127.254.450

Activos por impostos diferidos 24.142.298 13.041.321 108.465.057 20.653 (47.067) 145.622.262
Outros activos 727.928.611 107.735.149 351.408.078 57.847.126 (16.738.653) 1.228.180.311
Caixa, Equivalentes de Caixa e Invest. Correntes 564.620.017 66.281.235 3.589.193 16.775.927 1.199.565 652.465.937
Total do activo 3.314.030.666 2.158.379.973 1.293.880.989 112.476.906 662.351.953 7.541.120.487

Passivos não correntes
Empréstimos 1.232.711.748 847.392.162 380.384.547 497.464.781 (2.761.082) 2.955.192.156
Passivos por impostos diferidos 46.961.102 266.525.864 597.958 3.158.654 36.419 317.279.997
Outros passivos não correntes 27.066.810 25.641.098 103.361.689 107.118.154 (936.966) 262.250.785

Passivos correntes
Empréstimos 655.578.675 38.487.996 6.692.004 103.330.946 (9.984) 804.079.637
Outros passivos correntes 1.031.980.431 124.938.222 396.219.085 52.034.480 (18.997.681) 1.586.174.537

Total do passivo 2.994.298.766 1.302.985.342 887.255.283 763.107.015 (22.669.294) 5.924.977.112

Investimento total 234.009.223 124.289.699 216.234.285 29.212.133 - 603.745.340

Dívida Bruta 1.888.290.424 885.880.158 387.076.551 600.795.727 (2.771.068) 3.759.271.792

Dívida Líquida 1.323.670.407 819.598.923 383.487.358 584.019.801 (3.970.634) 3.106.805.855

Retalho Telecomunicações Consolidado
Pro-forma

Os contributos dos principais segmentos de negócio para os Balanços consolidados dos períodos findos em 30 de Setembro de 2008 e de 31 de Dezembro de 2007 podem
ser analisados como segue:

30.Setembro.2008

30.Setembro.2007 Pro-forma

43

Demonstrações financeiras consolidadas dos primeiros nove meses de 2008

Retalho Centros Comerciais Telecomunicações Holding e Outras Ajustamentos de
consolidação Consolidado

Imobilizado
Incorpóreo 154.559.265 3.553.684 192.416.571 118.561 (2.979.934) 347.668.147
Corpóreo 1.686.690.440 1.176.095 533.165.965 1.391.131 9.643.011 2.232.066.642
Propriedades de investimento - 1.851.525.009 - - (544.678) 1.850.980.331
Diferenças de consolidação - - - - 661.412.301 661.412.301
Investimentos 43.887.151 20.359.968 7.102.202 22.141.003 27.385.380 120.875.704

Activos por impostos diferidos 27.725.259 11.221.491 101.118.096 37.213 (48.560) 140.053.499
Outros activos 626.308.962 82.380.853 320.676.431 78.948.664 50.214.195 1.158.529.105
Caixa, Equivalentes de Caixa e Invest. Correntes 125.062.227 32.996.687 83.851.612 101.744.777 818.178 344.473.481
Total do activo 2.664.233.304 2.003.213.787 1.238.330.877 204.381.349 745.899.893 6.856.059.210

Passivos não correntes
Empréstimos 1.106.503.697 741.829.177 391.596.174 497.000.804 (2.246.197) 2.734.683.655
Passivos por impostos diferidos 43.211.172 269.691.571 284.402 2.416.071 73.109 315.676.325
Outros passivos não correntes 31.581.199 29.927.254 30.393.470 328.573.323 2.569.586 423.044.832

Passivos correntes
Empréstimos 90.935.924 36.242.778 2.550.499 6.411.526 (14.300) 136.126.427
Outros passivos correntes 1.117.111.379 140.501.006 396.728.752 35.201.242 (11.482.840) 1.678.059.539

Total do passivo 2.389.343.371 1.218.191.786 821.553.297 869.602.966 (11.100.642) 5.287.590.778

Investimento total 800.086.030 411.103.512 235.657.425 124.438.780 - 1.571.285.747

Dívida Bruta 1.197.439.621 778.071.955 394.146.673 503.412.330 (2.260.496) 2.870.810.083

Dívida Líquida 1.072.377.395 745.080.744 310.295.061 401.667.553 (3.084.152) 2.526.336.601

32. COMPROMISSOS COM A SOCIEDADE DE INFORMAÇÃO

 A 31 de Dezembro de 2007, não era assim possível estimar de forma fiável o sucesso do mesmo e logo estimar a respectiva responsabilidade a reconhecer.

31.Dezembro.2007 Pro-forma

Em conformidade com o Acordo estabelecido em 5 de Junho de 2007 com o Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações (“MOPTC”), a filial Sonaecom –
Serviços de Comunicações assumiu no âmbito da atribuição da licença UMTS, um conjunto de compromissos na área da promoção da Sociedade de Informação, no valor
global de 274 milhões de euros, parte dos quais (116 Milhões de Euros) a ser realizados nos termos acordados entre a Sonaecom – Serviços de Comunicação e o MOPTC,